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ıbbi araştırmalarda kitleyi temsil yeteneği yüksek olan örneklem
üzerinde çalışmak maddi olanaklar, zaman ve uzman doktor ye-
tersizlikleri nedeniyle her zaman mümkün olmamaktadır. Bu ne-

denlerle de çoğu zaman klinik ve epidemiyolojik uygulamalar sınırlı
sayıda birimler üzerinde yapılmaktadır. Bu da aynı konuda yapılmış pek
çok araştırmanın sonuçları arasında uyumsuzluğa ve tutarsızlığa neden

Tıbbi Makalelerin
Meta-Analizde Kullanılabilmesi İçin

Sağlaması Gereken İstatistiksel Özellikleri

ÖÖZZEETT  İlk ola rak sos yal araş tır ma lar da kul la nı lan me ta-ana li z yön te mi, da ha son ra psi ko lo jik ça -
lış ma lar da ve tıp araş tır ma la rın da yay gın ola rak kul la nıl mış tır. Son yıl lar da, özel lik le epi de mi yo -
lo jik araş tır ma ala nın da me ta-ana li z ile il gi li uy gu la ma lar da bü yük oran da ar tış lar göz len miş tir.
Me ta-ana li z, ay nı ko nu da fark lı yer, za man ve mer kez ler de ya pıl mış olan araş tır ma so nuç la rı nı
ni te lik sel ve ni ce lik sel ola rak bir leş tir me ye yar dım cı olan is ta tis tik sel bir yön tem dir. Bu ça lış -
ma da, me ta-ana li zi hak kın da bil gi ver mek, me ta-ana liz yön tem le ri ni in ce le mek ve ya pı lan tıb bi
ma ka le le rin ile ri de me ta-ana li z de kul la nı la bil me si için ma ka le ça lış ma sı sı ra sın da dik kat edil me -
si ge re ken önem li nok ta la rı ver mek amaç lan mış tır. Ya pı lan tıb bi ma ka le le rin ile ri de me ta-ana -
li ze da hil edi le bil me si için ça lış ma nın ama cı nın net ola rak be lir til me si, de nek sa yı sı nın ve
ça lış ma ya alı nan de ğiş ken le rin ne ler ol du ğu nun açık ola rak ya zıl ma sı, her bir hi po tez için kul -
la nı lan test is ta tis ti ği nin kul la nıl dı ğı yer de be lir til me si, uy gu la nan test so nu cun da el de edi len
test is ta tis ti ği de ğe ri nin ve test so nu cun da el de edi len p’nin bu lu nan de ğe ri nin ve ril me si ge rek -
ti ği be lir til miş tir.   
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AABBSS  TTRRAACCTT  Me ta-analy sis met hod, which is used in so ci al re se arc hes first, has wi dely be en used in
psycho lo gi cal and me di cal stu di es no wa days. Es pe ci ally, the re is a gre at in cre a se in the usa ge of
me ta-analy sis in the epi de mi o lo gi cal re se arch are a. Me ta-analy sis is a met hod that can com bi ne
qu a li ta ti ve and qu an ti ta ti ve re sults of re se arc hes ma de for the sa me to pic in dif fe rent pla ces and ti -
mes. In this study, it is ai med to exp la in the me ta-analy sis, to exa mi ne the re la ted met hods and to
emp ha si ze the im por tant sta tis ti cal po ints for the me ta-analy sis that sho uld be obe yed by the aut -
hors of the me di cal pa pers. To inc lu de the me di cal stu di es on the sa me to pic in to the me ta-analy -
sis, the se stu di es sho uld ha ve the pro per ti es as fol lows: The aim of the study sho uld be re por ted
di rectly, samp le si ze and re la ted va ri ab les ac cor ding to the to pic sho uld be cla ri fi ed, the na mes of
hypot he sis tests sho uld be gi ven whe re they are app li ed, the va lu e of test sta tis tics and its as so ci a -
ted p va lu e sho uld be writ ten exactly.   
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ol mak ta dır. Bu du rum, ka rar ve ri ci nin be lir le di -
ği amaç doğ rul tu sun da iler le me si ni en gel le mek -
te dir. Ça lış ma lar ara sı or ta ya çı kan bu
tu tar sız lık la rın eleş ti rel de ğer len di ril me si, fark-
lı lık la rın ne re den kay nak lan dı ğı nın in ce len me si
tıb bi bir bil gi nin ka za nıl ma sın da vaz ge çil mez bir
un sur ol mak ta dır. Böy le bir so ru na, hem tıb bi
hem de is ta tis tik sel yön tem ler le yak la şıl ma sı ge-
re ği du yul muş ve me ta-ana li zi yön te mi ge liş ti ril -
miş tir.1,2

Bu ça lış mayla, me ta-ana li zi ta nıt mak ve ya pı -
lan tıb bi ma ka le le rin ile ri de me ta-ana li z de kul la -
nı la bil me si için ma ka le ça lış ma sı sı ra sın da dik kat
edil me si ge re ken önem li özel lik le ri be lirt mek
amaç lan mış tır.

ME TA-ANA Lİ Zİ

Me ta-ana li z; ay nı ko nu da fark lı yer, za man ve mer-
kez ler de ya pıl mış olan araş tır ma so nuç la rı nı ni te -
lik sel ve ni ce lik sel ola rak bir leş tir me ye yar dım cı
olan is ta tis tik sel bir yön tem dir.2

Me ta-ana li zi n amaç la rı; te da vi et ki si ne gö re
yok luk hi po te zi ni test et mek, te da vi et ki si nin doğ -
ru ve ke sin tah mi ni ni el de et mek, el de edi len so-
nuç la rın gü ve ni lir bir şekil de ge nel leş ti ril me le ri
için me to do lo jik des tek sun mak, ay rı ay rı yü rü tül -
müş ça lış ma la rı bir leş ti rip pa ra met re kes ti rim le ri -
nin ke sin li ği ni ve gü cü nü ar tır mak, ye ni kli nik
de ne me le ri plan la ma da araş tır ma cı la ra yol gös ter -
mek, kli nik araş tır ma lar da ye ni te da vi yön tem le ri -
nin uy gu la ma sı nır la rı nı be lir le mek şeklinde
sıralanabilir.3

Me ta-ana li z de il gi li bü tün ma ka le le ri be lir -
le mek ol duk ça önem li dir. Me ta-ana li z, ça lış ma -
la rın ça lış ma sı ola rak da ifa de edil mek te dir.
Me ta-ana liz, her ça lış ma için bir et ki bü yük lü ğü -
ne ka rar ver me ve bu et ki bü yük lük le ri ni bir leş -
tir me pren si bi ne da yan mak ta dır. Bu ana liz de
ori ji nal ham ve ri ler kul la nı la bil di ği gi bi bu veri-
ler ol mak sı zın özet is ta tis tik ler de kul la nı la bil -
mek te dir. 

Li te ra tür de, tıp ala nın da ya yın la nan ma ka le -
ler le il gi li ya pı lan bir çok me ta-ana li z ça lış ma la rı na
rast lan mak ta dır. Ti er ney (1997), yu mu şak do ku
sar kom lu ye tiş kin has ta lar da ad ju van ke mo te ra pi -

nin fay da lı olup ol ma dı ğı nı araş tır mak için rast ge -
le de ne me li 14 ça lış ma so nuç la rı nı kul la na rak me -
ta-ana li z yap mış tır.4 Smith ve ark. ya şam ka li te si ni
has ta la rın na sıl be lir le dik le ri ni ve ya şam ka li te si -
nin sağ lık du ru mun dan fark lı olup ol ma dı ğı nı be-
lir le mek için me ta-ana liz yön tem le rin den
fay da lan mış lar dır.5 Cam ma ve ark. rek tal kan se -
rinde ad ju van rad yo te ra pi nin fay da sı nı araş tır mak
için rast ge le kon trol lü 14 kli nik de ne me ile me ta-
ana li z yap mış lar dır.6 Do lan ve ark. me tas ta tik me -
me kan ser li ka dın lar da tü mör ya nı tı ve se rum
hor mon dü zey le ri üze rin de so ma tos ta in ana lo gu -
nun et ki si ni in ce le mek için 14 ça lış may la me ta-
ana li zi kul lan mış lar dır.7 Sal lam ve ark. ço cuk sa hi bi
ol ma ya yar dım cı tek nik ler den “as sis ted hatc hing”
üze rin de et ki li ol du ğu dü şü nü len pa ra met re le ri
kul la nan 13 rast ge le kon trol lü de ne mey le me ta-
ana li zi ça lış mış lar dır.8 Ze ka ve ark. oro fa renks, yu -
tak, gırt lak ve ye mek bo ru su kan ser le ri ile al kol ve
si ga ra tü ke ti mi ara sın da ki iliş ki yi be lir le mek için
14 ça lış ma ya me ta-ana li zi uy gu la mış lar dır.9 Ma e le
ve Wil lems, bö cek öl dü rü cü ilaç la ra ma ruz kal may -
la pros tat kan se ri ara sın da ki iliş ki yi be lir le mek için
22 ça lış ma yı inceleyerek, Bo no vas ve ark. ise şeker
has ta lı ğı ile pros tat kan se ri ara sın da ki iliş ki yi in ce -
le mek için beşi olay-kon trol, do kuzu ko hort ça lış -
ma sı olan 14 ça lış ma yı ele ala rak me ta-ana li z
yap mış lar dır.10,11 Gö ker ve Şan lı’ nın, 29 rast ge le ça-
lış ma ile ko lon kan se rin de ad ju van ke mo te ra pi nin
öne mi ni in ce le yen ça lış ma la rı, Ya ren ve Öz top ’un
ad ju van ke mo te ra pi nin ye ri nin be lir len me si için
ye ni ya yın la nan ad ju van ke mo te ra pi ça lış ma la rı nı
me ta-ana li z ile de ğer len dir me le ri de me ta-ana li z
için ör nek ça lış ma lar dır.12,13

Bi rey sel ça lış ma so nuç la rı nı bir leş tir mek için
ba zı is ta tis tik sel tek nik ler kul la nıl mak ta dır. Bun-
la rın en ba si ti sa bit et ki mo de li ne (fi xed ef fects
mo del) da yan mak ta dır. Bu mo del de ki te mel var-
sa yım, her bir ça lış ma nın ta ma men ay nı et ki yi
tah min et me si dir. İsta tis tik sel tek nik le rin da yan -
dı ğı bir baş ka mo del ise rast ge le et ki mo de li dir
(ran dom ef fects mo del). Bu mo de le iliş kin me ta-
ana li z yön tem le rin de hem ça lış ma lar ara sı de ği -
şim hem de ça lış ma la rın ken di için de ki de ği şim
ana li ze da hil edil mek te dir.14 Mo ses ve ark. kü çük
ça lış ma la rın ve bü yük kli nik de ne me le rin me ta-
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ana liz so nuç la rı ara sın da ki uyum ya da uyum suz -
luk de ğer len dir me si için ba zı yön tem le ri in ce le -
miş ler dir.15

ET Kİ BÜ YÜK LÜ ĞÜ VE ET Kİ BÜ YÜK LÜK LE Rİ NİN 
BİR LEŞ Tİ RİL ME Sİ

Et ki bü yük lü ğü kav ra mı me ta-ana li zin te me li ni
oluş tur mak ta dır. Et ki bü yük lü ğü iki grup ara sın da -
ki fark lı lı ğın in dek si ola rak alı na bil mek te dir. Me ta-
ana li z de is ta tis tik sel ola rak bir leş ti ri len ler et ki
bü yük lük le ri ol mak ta dır. So nuç la rı bir leş tir me nin
de ği şik yön tem le ri var dır an cak bu yön tem le rin tü -
mü her ça lış ma için et ki bü yük lük le ri ni be lir le yip
bir leş tir me ye da yan mak ta dır.16

Me ta-ana li z de so nuç la rı bir leş tir me de kul la nı -
lan fark lı is ta tis tik sel yön tem ler var dır. p de ğer le ri -
nin bir leş ti ril me si için Fis her (log’ la rın top la mı),
mi ni mum p, z’le rin top la mı ve lo git yön tem le rin den
ya rar la nıl mak ta dır. Test is ta tis tik le ri nin bir leş ti ril -
me si için t ve z is ta tis tik le ri nin bir leş ti ril me si yön te -
mi kul la nıl mak ta dır. İki li de ğiş ken le rin so nuç la rı nın
bir leş ti ril me sin de Man tel-Ha ens zel ve Pe to yön tem-
le ri, ko re las yon kat sa yı la rı nın bir leş ti ril me sin de ise
Fis her, Hed ges ve Ol kin ile Hun ter-Schmidt yön-
tem le ri kul la nıl mak ta dır.16,17

So nuç la rı bir leş tir me yön tem le rin den bi ri olan
Fis her yön te mi, so nuç la rın is ta tis tik sel an lam lı lık -
la rı nın bir öze ti ni p de ğer le ri ni bir leş ti re rek sağ la -
mak ta ve kon trol gru buy la de ney gru bu ara sın da
fark olup ol ma dı ğı nı de ğer len dir mek te dir. İlk ola-
rak Fis her ta ra fın dan 1932 yı lın da ta nım lan mış
olan test is ta tis ti ği,

bi çi min de ve ril mek te dir. Bu de ğer 2K ser best -
lik de re ce li ki-ka re da ğı lı mı nın kri tik de ğe ri ile
kar şı laş tı rıl mak ta dır.16

p de ğer le ri ni bir leş tir me de kul la nı lan mi ni -
mum p yön te min de, K ta ne ça lış ma dan el de edi len
p de ğer le rin den her han gi bi ri a’ dan da ha kü çük ise
yok luk hi po te zi reddedil mek te dir. Bu ra da α, 1-(1-
α*)1/K ’dan he sap lan mak ta dır ve α* ge nel lik le 0.05
ola rak alın mak ta dır. 

p de ğer le ri ni bir leş tir me de kul la nı lan z’le rin
top la mı yön te mi nin test is ta tis ti ği ise

bi çi min de ol mak ta dır. p’le rin top la mı nın yak-
la şık ola rak nor mal da ğıl dı ğı var sa yı mı ile bu test
de ğe ri stan dart nor mal da ğı lı mın kri tik de ğe ri ile
kar şı laş tı rıl mak ta dır.

Lo git yön te mi ise

test is ta tis ti ği ni kul lan mak ta ve bu test is ta tis -
ti ği nin 5K+4 ser best lik de re ce si ile yak la şık ola rak
t da ğıl dı ğı ifa de edil mek te dir.16 Bu üç yön tem de de
ve ri len K de ğer le ri me ta-ana li zin de ki ça lış ma sa yı -
sı nı gös ter mek te dir. Ça lış ma lar da ki p de ğer le ri nin
bir bir le riy le ay nı bi çim de hi po tez tes ti so nuç la rı
ol ma sı na dik kat edil me li dir. 

Ya şam ve ri le ri ne me ta-ana li zi uy gu la ma nın en
ba sit yo lu ise her bir de ne me yi bir sa yı ve onun stan-
dart ha ta sı ile özet le mek tir. En çok kul la nı lan is ta tis -
tik ise (log) ha zard ora nı ve onun stan dart ha ta sı dır.

K ta ne ça lış ma ol du ğun da, her bir ça lış ma için
log ha zard ora nı ln(HRi) ve onun var yan sı
var(ln(HRi)) (i=1,2,…,K) ol du ğun da ge nel log ha-
zard ora nı ln(HR) ve var yan sı var(ln(HR)), 

bi çi min de ve ril mek te dir. Bir çok ça lış ma, bu is -
ta tis tik le ri doğ ru dan ver me di ğin den on la rı tah min
et me yön tem le ri kul la nıl mak ta dır.18

Ya şam ana li zi ile il gi li ya pı lan ça lış ma la rın
me ta-ana li zi ni yap ma da kul la nı lan bir baş ka yön-
tem ise bir leş ti ril miş ya şam hız la rı nın he sap lan ma -
sı dır. Bu yön tem, 
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eşit li ği ni kul la na rak, be lir len miş za man nok-
ta la rın da, her bir ça lış ma dan el de edi len bi rey sel
ya şam hız la rı nı bir leş tir mek te dir. Bu ra da Pt, t za-
ma nın da bir leş ti ril miş ya şam hı zı nı (po o led sur vi -
val ra te) gös ter mek te ve me ta-ana li zi ile tah min
edil mek te dir. Stj, j. ça lış ma da t za ma nın da ki ya şam
hı zı nı ifa de et mek te ve Kap lan-Me i er tah mi ni ol-
mak ta dır. Wtj, Stj’nin var yan sı nın ter si ni, K ise me -
ta-ana li zin de ki ça lış ma la rın sa yı sı nı gös ter mek te-
dir. j ça lış ma nın her bi ri için St’nin var yan sı, Gre-
en wo od ’un for mü lü ile he sap la na bil mek te dir:

Bu ra da h, ya şam ana li zin de bö lün müş, 0 za ma-
nın dan t za ma nı na iz le nen za man ara lık la rı nın sa-
yı sı nı (ör ne ğin; ara lık lar her bir yıl ola bi lir)
gös ter mek te dir. Dt, her bir za man ara lı ğın da ölen-
le rin sa yı sı nı, Nt ise ay nı za man ara lı ğın da risk te
olan has ta la rın sa yı sı nı gös ter mek te dir.

Ve ri len za man nok ta sın da her bir ça lış ma da
ya şa yan la rın ora nı tah min edi lin ce stan dart sa bit
ya da rast ge le et ki mo del le ri kul la nı la rak ça lış ma -
lar bir leş ti ri le bil mek te dir.16

Hun ter ve Schmidt, ay nı ko nu da ya pıl mış araş-
tır ma so nuç la rı nı uy gun bi çim de bir leş tir mek için
rast ge le et ki mo de li ni kul la na rak Ba re-Bo nes me ta -
– a na li zi ni ge liş tir miş ler dir. Bu me ta-ana li z için et -
ki bü yük lü ğü d’nin or ta la ma sı,

bi çi min de he sap lan mak ta dır. Bu ra da, ni, her
bir ça lış ma da ki de nek sa yı sı nı, di, et ki bü yük lü ğü -
nü, K ise me ta-ana li ze alı nan ça lış ma sa yı sı nı gös-
ter mek te dir. Et ki bü yük lü ğü nün var yan sı ise 

bi çi min de he sap lan mak ta dır. Me ta-ana li ze alı-
nan ça lış ma lar için or ta la ma bi rim sa yı sı, eşit li -
ğin den el de edil mek te dir. d et ki bü yük lü ğü nün
ör nek lem ha ta var yan sı 

eşit li ğin den el de edil mek te dir. Ba re-Bo nes me ta-
ana li zin de ör nek lem et ki bü yük lü ğü, kit le et ki bü-
yük lü ğü nün yan sız tah min edi ci si ola rak ka bul
edil mek te dir (ort(δ)=ort(d)). Kit le et ki bü yük lü ğü -
nün tah mi nin de et ki bü yük lü ğü var yans tah mi ni
(var(δ)) ve stan dart ha ta sı (sδ) kul la nıl mak ta dır. Bu
de ğer ler ise

var(δ) = var(d) – var(e) 

ve 

sd = 

eşit lik le rin den he sap la na bil mek te dir.

Ba re-Bo nes me ta-ana li zi ya pı lır ken ça lış ma la -
rın ho mo jen ve he te ro jen ol ma sı na gö re ör nek lem
ha ta sı fark lı bi çim ler de he sap lan mak ta dır. Ho mo -
jen ça lış ma lar da ör nek lem ha ta sı nın (ε) bek le nen
de ğe ri sı fır dır ve var yan sı, var(ε)=var(e)/K eşit li -
ğin den, stan dart ha ta sı ise                        eşit li ğin -
den el de edil mek te dir. Ho mo jen lik var sa yı mı na
gö re kit le et ki bü yük lü ğü or ta la ma sı nın 0.95 gü ven
ara lı ğı tah mi ni

ort(d) - 1.96sε < ort(δ) < ort(d) + 1,96sε
ifa de sin den he sap lan mak ta dır. He te ro jen ça-

lış ma lar da kit le et ki bü yük lü ğü or ta la ma sı nın var-
yan sı, var(ort(δ))=var(d)/K eşit li ğin den, stan dart
ha ta sı ise                       eşit li ğin den he sap lan mak ta -
dır. He te ro jen lik var sa yı mı na gö re kit le et ki bü-
yük lü ğü or ta la ma sı nın 0.95 gü ven ara lı ğı tah mi ni
ise

ort(d) - 1.96sδ < ort(δ) < ort(d) + 1.96sδ
ifa de sin den el de edil mek te dir.19

Me ta-ana li z de he te ro jen lik önem li bir ko nu -
dur. Fark lı mü da ha le ler den ya da fark lı kit le ler -
den de ğer len di ri len de ne me ler he te ro jen lik
gös te re bi lir ler. He te ro jen lik ol du ğun da, özel lik le
de sa bit et ki mo de li kul la nı la rak bir tek sa yı ile
ay rı de ney tah min le ri ni bir leş tir mek uy gun ol ma-
ya bi lir. He te ro jen so nuç la rı özet le me de uy gun bir
yak la şım rast ge le et ki yön tem le ri dir. Bi rey sel de-
ne me et ki le ri ge nel bir et ki de ğe ri ne ya kınetkiler
gösteriyorsa sa bit et ki mo de li nin uy gun ol du ğu,
bi rey sel de ne me ler ay rı et ki ler gös te ri yor sa da
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rast ge le et ki mo de li nin uy gun ol du ğu ifa de edil-
mek te dir.20

Ça lış ma la rın ho mo jen li ği ni test et mek ama cıy -
la ki-ka re ho mo jen lik tes ti kul la nıl mak ta dır. Ki-ka -
re ho mo jen lik tes ti

Qhom = Kvar(d)/var(e)

eşit li ğin den he sap lan mak ta dır. Bu test is ta tis -
ti ği nin önem li li ği ise K-1 ser best lik de re ce li ki-ka -
re da ğı lı mı nın kri tik de ğe ri yar dı mı ile yo rum lan -
mak ta dır.19

TIB Bİ MA KA LE LER DE 
DİK KAT EDİL ME Sİ GE RE KEN NOK TA LAR

Tıb bi ça lış ma lar da is ta tis ti ğin kul la nı mı ol duk ça
yay gın laş mış du rum da dır. Baş lan gıç ta sa de ce ta-
nım la yı cı is ta tis tik ler kul la nı lır ken da ha son ra la rı t,
F,X2, ko re las yon gi bi ana liz ler son za man lar da ise
reg res yon, lo jis tik reg res yon, ya şam ana li zi ve ri le -
ri için Kap lan-Me i er ve Cox reg res yon ana liz le ri gi -
bi ile ri is ta tis tik sel yön tem ler kul la nıl ma ya
baş lan mış tır.21 Bi lim sel amaç lar için in ce le nen ola-
yın sa yı sal ifa de si ter cih edil me li dir. Bu ise is ta tis -
tik ile sağ lan mak ta dır. Bi lim sel li te ra tü rün yak la şık
ya rı sın da is ta tis tik sel ha ta la rın bu lun ma sı te mel is -
ta tis ti ğin bi le ye te rin ce bi lin me di ği ve kav ram la rın
yan lış kul la nıl dı ğı nın ka nı tı dır.22 Hal bu ki, İsta tis -
tik Bi li mi’ nin yan lış kul la nıl ma sı etik ku ral ih la li -
dir.23 Çün kü has ta lık lar la il gi li araş tır ma lar dan
İsta tis tik Bi li mi sa ye sin de el de edi le bi le cek doğ ru
bil gi le re is ta tis tik bil gi si nin ye ter siz li ği ne de niy le
ula şı la ma ma sı li te ra tür de yan lış so nuç la rın ya yın -
lan ma sı na ve bu nun so nu cun da ge le cek te baş ka
araş tır ma cı la rın bu yan lış lık la rı dü zel te bil mek için
da ha faz la ça ba har ca ma la rı na, bu yan lış lık la rın dü-
zel til me di ği du rum lar da da has ta lık lar la mü ca de -
le de ki te da vi yön tem le ri nin de ğer len di ril me sin de
de yan lış lık lar ola ca ğın dan ba şa rı sız te da vi le rin
has ta la ra uy gu lan ma sı na ne den ola cak tır. İsta tis ti -
ği ça lış ma lar da doğ ru kul lan mak, doğ ru yo rum la -
mak ol duk ça önem li ol mak la bir lik te el de edi len
so nuç lar da açık ola rak be lir til me li dir. Me ta-ana li -
z bir çok alan da kul la nı la bil di ği gi bi tıb bi ça lış ma -
lar da da ol duk ça faz la kul la nı lan bir is ta tis tik sel
yön tem dir. Me ta-ana li z sa de ce bir li te ra tür der le -
me si ol ma yıp, sis te ma tik bir li te ra tür ta ra ma sı so-

nu cun da ay nı ko nu da ya pıl mış ça lış ma lar dan el de
edi len ve ri le rin bir ara ya top la nıp, ye ni den de ğer -
len di ri le rek bel li bir et ke nin, be lir li bir so nuç üze-
ri ne olan et ki le ri ni is ta tis tik sel ola rak da ha an lam lı
dü zey de or ta ya koy ma iş le mi dir. Me ta-ana li ze alı-
nan ma ka le ler de ki bil gi ler ne ka dar doğ ru ise me -
ta-ana li z so nu cun da el de edi len bil gi ler de o ka dar
doğ ru ve gü ve ni lir ola cak tır. Bu ne den le, bir ça lış -
ma nın doğ ru plan lan ma sı, kit le ve ör nek le min doğ -
ru be lir len me si, ça lı şıl ma sı ge re ken de nek sa yı sı nın
he sap lan ma sı, ama ca yö ne lik hi po tez le rin doğ ru
ku rul ma sı, han gi de ğiş ken le rin ele alın ma sı ge rek -
ti ği ne ve han gi is ta tis tik sel test le rin ne re ler de han -
gi amaç lar la kul la nıl ma sı na doğ ru ka rar ve ril me si,
kul la nı lan test so nu cun da el de edi len is ta tis tik sel
so nuç la rın ay rın tı lı ve açık bir bi çim de ve ril me si
me ta-ana li z için ol duk ça önem li dir. 

Tıb bi ko nu lar da ya yın lan mış olan ma ka le ler
in ce len di ğin de bir çok ma ka le de ma ter yal-me tod
bö lü mün de han gi is ta tis tik le rin kul la nıl dı ğının
top lu ola rak ve ril di ği an cak bul gu lar bö lü mün de
tek tek her bir ya pı lan ana liz de han gi is ta tis tik sel
yön te min kul la nıl mış ol du ğunun be lir til me di ği gö-
rül mek te dir. Yi ne bir çok ça lış ma da dik kat çek mek-
te dir ki is ta tis tik sel ana liz so nu cun da el de edi len p
de ğe ri nin ger çek de ğe ri ve ril me mek te sa de ce p<
0.05; p< 0.01 ya da p= NS (non sig ni fi cant) gi bi ifa-
de ler kul la nıl mak ta dır. Bu tür kul la nım lar yü zün -
den ma a le sef me ta-ana li z ça lış ma la rı nın ya pıl ma sı
müm kün ola ma mak ta dır. Do la yı sıy la, ay nı ko nu -
da ya pıl mış ça lış ma lar için ay nı de ğiş ken ya da de-
ğiş ken le ri kul la na rak ya pı lan ay nı is ta tis tik sel test
so nu cun da bu lu nan p de ğer le ri ni dik ka te ala rak ya-
pıl ma sı plan la nan bir me ta-ana li z ça lış ma sı na p’nin
ger çek de ğe ri ve ril me yen ça lış ma lar da hil edi le -
me mek te dir. Bu ne den le, ma ka le ler de el de edi len p
is ta tis ti ği nin tam de ğe ri nin ve ril me si me ta-ana li z
için çok önem li ol mak ta dır. Bu nun ya nın da, p’nin
ger çek de ğe ri ve ril se bi le han gi test so nu cun da el -
de edil di ği be lir til me miş se me ta-ana li ze bu ça lış ma
yi ne alı na ma mak ta dır. Ben zer bi çim de eğer bir ça-
lış ma da iki de ğiş ken ara sın da ki ko re las yon kat sa -
yı sı bu lun muş sa bu ko re las yon kat sa yı sı nın
Pe ar son ko re las yon kat sa yı sı mı, Spe ar man ko re -
las yon kat sa yı sı mı, Phi kat sa yı sı mı vb. ol du ğu be-
lir til me li ve bu lu nan ko re las yon kat sa yı sı nın de ğe ri
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ve bu de ğe rin önem li olup ol ma dı ğı test edil miş se
bu lu nan p de ğe ri mut la ka be lir til me li dir.

Ya şam ana li zi, bir ola yın za ma nı ile il gi len di -
ğin den ve dur du rul muş ve ri ler içer di ğin den ça lış -
ma la rı bir leş tir mek için özel yön tem le re ih ti yaç
var dır. Eğer dur dur ma göz ar dı edi lir se, ge nel tah-
min ler yan lı ola bil mek te dir. Ya şam ve ri le ri nin me -
ta-ana li zin de, za ma nın be lir li nok ta ya da
nok ta la rın da ki ya şam hı zı fark la rı nı ağır lık lan dır -
ma yı ve bir leş tir me yi, ya şam eğ ri le ri ni ta nım la yan
özet pa ra met re le ri bir leş tir me yi içe ren yön tem ler
bu lun mak ta dır.

Ya şam ve ri le ri ne me ta-ana li z uy gu la ma nın
en ba sit yo lu, her bir de ne me yi bir sa yı ve onun
stan dart ha ta sı ile özet le mek ve bu özet bil gi le ri
me ta-ana li zi n stan dart yön tem le ri ni kul la na rak
bir leş tir mek tir. Ya şam ve ri le ri için uy gun özet is -
ta tis tik ler ola rak, (log) ha zard ora nı (ha zard ra ti -
o) ve (log) ha zard ora nı var yan sı tav si ye
edil mek te dir çün kü (log) ha zard ora nı ola yın za-
ma nı nı ve dur dur ma yı dik ka te alan bir özet is ta -
tis tik ol du ğun dan an lık (ins tan ta ne o us) ölüm
ris ki ni ölç mek te dir.18 Ya şam ana li zi ya pı lan ça lış -
ma lar da özet is ta tis tik ler ola rak her han gi bir za -
man nok ta sın da ki (1 yıl lık, 3 yıl lık ve 5 yıl lık)
Kap lan-Me i er ya şam ola sı lık la rı ve bu ola sı lık la rın
stan dart ha ta la rı da kul la nı la bil mek te dir.16 Bu ne-
den le ya şam ana li zi ya pı lan ça lış ma lar da ya şam
ola sı lı ğı ve stan dart ha ta sı, ha zard ora nı ve var-
yan sı mut la ka ve ril me li dir. Eğer ça lış ma da in ce -
le nen bir de ğiş ke nin dü zey le ri ni ya şam ola sı lık la rı
açı sın dan kar şı laş tır mak için log-rank tes ti ya pıl -
mış sa bu tes te da ya lı so nuç lar la me ta-ana li z ya pı -

la bil me si için bu tes tin ya pıl dı ğı be lir til me li ve
test so nu cun da el de edi len p de ğe ri mu hak kak ve-
ril me li dir.

Me ta-ana li zi ça lış ma sın da fark lı is ta tis tik iş-
lem le rin uy gu lan dı ğı fark lı ça lış ma la rın so nuç la rı -
nın bir ara ya ge ti ril me si uy gun de ğil dir.
Me ta-ana li z ça lış ma la rı na uy gun ol ma yan ça lış ma -
la rın se çil me si me ta-ana li zi n so nuç la rı nı olum suz
et ki le mek te dir. 

Ben zer amaç lar için ya pıl mış fark lı araş tır ma -
la rın ana liz le ri nin et ki bü yük lü ğü nü art tır ma, ör-
nek lem ha ta sı nı azalt ma vb. ne den ler den do la yı
ye ni den is ta tis tik sel iş lem ler den ge çi ri le rek bir leş -
ti ril me si ve or ta ya ye ni bir ça lış ma ola rak çı ka rıl -
ma sı me ta-ana liz yön te mi ile ya pı la bi lir. Bu
yön tem le, be lir li bir alan da ya pıl mış araş tır ma so-
nuç la rı is ta tis tik sel yön tem ler le bir leş ti ri le rek,
araş tır ma bul gu la rı özet len mek te, böy le ce kü çük
ör nek lem ler üze rin de ya pıl mış ve bu ne den le de
çe liş ki li so nuç la rı olan bi rey sel araş tır ma lar dan da -
ha ge çer li ve gü ve ni lir ge nel le me le re gi di le bil mek -
te dir.24

SO NUÇ

Bu ça lış ma da me ta-ana li z ve me ta-ana li z de önem -
li olan kav ram lar ve ril miş tir. Tıb bi alan da ya pı lan
ma ka le le rin sa de ce ya yın lan mış bir ça lış ma ola rak
kal ma ma sı, is ta tis tik sel bir yön tem olan me ta-ana -
li z ile ay nı ko nu da ya pıl mış ve ben zer ya da fark lı
so nuç la ra ula şıl mış di ğer ba ğım sız ça lış ma lar la bir-
leş ti ri le rek tek bir so nu ca va rı la bil me si için dik kat
edil me si ge re ken önem li nok ta lar üze rin de ay rın -
tı lı bir bi çim de du rul muş tur.
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